v. 13. ארורו ק' v. 18. בצרי ידו

11. Nous avons craint fortement n'est ni dans Thébren ni dans les Septante.
12. Jurez-moi par le Seigneur. Les Septante ajoutent: « Dieu • au mot • Seigneur ». — Et que vous ne donniez un signe certain manqué dans les septante.
14. Si toutefois tu ne nous trahis point! et lorsque le Seigneur nous aura livré cette terre, nous ac-

complirons envers toi la miséricorde et la fidélité. Septante: • et elle dit: lorsque Dieu vous aura livré la ville, faites envers moi la miséricorde et la vérité ».
18. Si, à notre entrée dans cette terre, Septante: « lorsque nous entrerons dans (cette) partie de la ville ».

I. Conquête de Chanaan (I-XII). — 2. Espions à Jéricho (II).

maris Rubri ad vestrum intrōitum, quando egressi estis ex Aegypto: et quae feceritis duobus Amorrhæorum regibus, qui erant trans Jordanem, Sēhōn et Og, quos interfecistis. ⁴¹ Et haec audientes pertimūimus, et elangui cor nostrum, nec remānit in nobis spiritus ad intrōitum vestrum: Dominus enim Deus vester, ipse est Deus in caelo sursum, et in terra deorsum. ⁴² Nunc ergo jurate mihi per Dōminum, ut quōmodo ego misericōrdiam feci vobiscum, ita et vos faciatis cum domo patris mei: detisque mihi verum signum, ⁴³ ut salvētis patrem meum et matrem, fratres ac sorores meas, et omnia quae illorum sunt, et eruatīs animas nostras a morte.

⁴⁴ Qui responderunt ei: Anima nostra sit pro vobis in mortem, si tamen non prodideris nos, cumque traderit nobis Dōminus terram, faciēmus in te misericōrdiam et veritatem.

⁴⁵ Demisit ergo eos per funem de fenestra: domus enim ejus haerēbat muro. ⁴⁶ Dixitque ad eos: Ad montāna consēdite, ne forte occurrant vobis revertentes: ibique latitate tribus diebus, donec redēant, et sic ibitis per viam vestram.

⁴⁷ Qui dixerunt ad eam: Innōxii erimus a juramento hoc, quo adjurasti nos: ⁴⁸ si ingredientibus nobis terram, signum fuerit funiculus iste coccineus, et ligaveris eum in fenestra, per quam demisitis nos: et patrem tuum ac matrem, fratresque

séchés les eaux de la mer Rouge à votre entrée, quand vous êtes sortis de l'Égypte, et ce que vous avez fait aux deux rois des Amorrhéens qui étaient au delà du Jourdain, Séhon et Og, que vous avez tués. ⁴¹ Et maintenant cela, nous avons craint fortement, notre cœur a défailli, et le courage nous a abandonnés à votre entrée: car le Seigneur votre Dieu est Dieu, et dans le ciel en haut, et sur la terre en bas. ⁴² Maintenant donc, jurez-moi par le Seigneur, que, comme je vous ai fait miséricorde, ainsi vous ferez à la maison de mon père, et que vous me donniez un signe certain, ⁴³ que vous sauverez mon père et ma mère, mes frères et mes sœurs, et tout ce qui est à eux, et que vous arracherez ainsi nos âmes à la mort ».